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1 Úvod

Téma „ Vztah mezi motorickou úrovní a psychickou labilitou v sociálním

kontextu u žáků na základní škole“ jsem si zvolil z několika důvodů. Hlavním z nich je

můj osobní zájem o to, zda může mít vztah mezi těmito veličinami význam. V případě

významnosti vztahu mě zajímá, do jaké míry se tyto faktory vzájemně ovlivňují. Na tato

témata mne postupně přivedlo mé čtyřleté působení na základní škole, kde vyučuji

tělesnou výchovu. Z pozice učitele znám motorické schopnosti a dovednosti žáků

a zároveň poznávám jejich osobnostní charakteristiky, včetně pozic a rolí v kolektivu

spolužáků. Mnohdy se také při hodinách tělesné výchovy stávám svědkem projevů

velmi intenzivních emocí, zejména v soutěživých situacích. Proto se domnívám, že lepší

sportovní výkony se mohou odrážet i do sociálních pozic adolescentů a můžou být také

v úzkém vztahu s jejich psychickou labilitou. Právě touto problematikou bych se rád

zabýval v rámci diplomové práce. Zároveň tím mohu částečně navázat na moji

bakalářskou práci, ve které jsem se zaměřoval také na adolescentní jedince a jejich

vztah k pohybovým a sportovním aktivitám.

2 Cíl a úkoly práce

2.2 Úkoly práce

Hlavním úkolem mé práce tedy je teoreticky popsat motorické schopnosti, jejich

přesné rozdělení, a jednotlivé motorické schopnosti přesně specifikovat v rámci

diplomové práce. Důležitost budu také přikládat přesným definicím metod testování

jednotlivých pohybových schopností. Všechny použité metody přesně specifikuji

a přiblížím podmínky testování na dané základní škole. Z oblasti psychologie bude

nezbytné rozebrat psychickou labilitu, konkrétně neurotičnost. Velký prostor dostanou

sociální pozice a role ve školní třídě. Zaměřím se také na zkoumaný soubor z obecného

hlediska – raná a střední adolescence, kterou rozdělím na tři oddíly: motorický vývoj,

psychický vývoj a vývoj sociálních vztahů.

V praktické části diplomové práce se budu zabývat testováním motorických schopností,

průběhem a výsledky tohoto testování. Testování pohybových schopností bude přímo

probíhat v hodinách TV.
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3 Teoretický rozbor problematiky

V teoretické části se zaměřím na motorické schopnosti a dovednosti. Zaměřím se

zejména na různé definice motorických schopností, jejich rozdělení, možnosti jejich

rozvoje, způsoby testování a jejich možný vliv na téma mojí diplomové práce. V další

kapitole se budu zabývat psychickou labilitou, kterou někteří autoři ztotožňují

s neurotičností. Významnou částí mé DP je také problematika sociálních pozic a rolí ve

školní třídě. Na závěr teoretické části definuji vývojové etapy rané a střední

adolescence, která je pro moji práci klíčová, neboť právě na tuto věkovou kategorii se

budu výzkumně zaměřovat.

3.1 Motorické schopnosti

Problematikou motorických schopností se zabývá mnoho autorů, k definování

základních pojmů použiji některé z nich. Většina se shoduje v základní charakteristice

a popisují pohybové (motorické) schopnosti jako vnitřní biologické předpoklady

k pohybové činnosti. Zvonař (2011, s.40) přikládá velký význam integrovanému

komplexnímu působení systémů v těle člověka, které je vždy podmíněno genetickým

základem. Každý jedinec má geneticky předurčenou určitou úroveň pohybových

schopností – individuální potencionalita výkonu. Je to nejvyšší hranice pohybových

možností, kterou člověk v podstatě nemůže překonat. (Čelikovský 1990, s.73-74)

motorické schopnosti rozebírá z pohledu vnitřních vlastností různých rozlišovacích

úrovní systému, z nich se vytváří jejich integrace právě prostřednictvím motorických

schopností nebo motorických dovedností. Také se zabývá rozlišením základních

elementárních schopností a komplexními motorickými schopnostmi. Za základní

elementární schopnost můžeme považovat stisk dynamometru rukou, při kterém se

neprojevují rychlostní, obratnostní a vytrvalostní schopnosti významnějším způsobem,

proto považujeme staticko silovou schopnost za základní – elementární. Častěji se

v tělesných cvičeních setkáváme s komplexní motorickou schopností, která se podle

povahy zadaného pohybového úkolu integruje do dvou nebo více základních,

elementárních motorických schopností. Jako příklad komplexní motorické činnosti

můžu uvést sportovní výkon v disciplíně kraul na 100 m, kdy se jedná o vytrvalostně

8

silovou schopnost, která je nutným předpokladem pro tuto plaveckou disciplínu.

Podle Kouby (1995, s.19) jsou motorické schopnosti na elementární úrovni stálé

v čase a prostředí a jsou ovlivňovány jen částečně. K jejich rozvoji dochází tělesnými

cvičeními různého charakteru. Nárůst úrovně pohybové schopnosti nad jejich základní

úroveň se udržuje tak dlouho, jak dlouhou dobu trvalo dosažení tohoto nárůstu. Každá

pohybová schopnost má naprosto rozdílné poměry rozvoje a poklesu. Rozvoj

pohybových schopností je podmíněn vztahem obecných vývojových zákonů celého

organismu člověka s jeho pohybovou aktivitou a životosprávou během života.

Z mnoha různých taxonomií motorických schopností jsem si zvolil rozdělení podle

Čelikovského (1999, s. 76), toto členění mi přišlo jako nejpřehlednější. Zmíněný autor

rozlišuje čtyři základní komplexy motorických schopností:

- silové schopnosti

- rychlostní schopnosti

- vytrvalostní schopnosti

- obratnostní schopnosti

V následujících kapitolách definuji všechny základní pojmy k daným

komplexům schopností, případně dále rozvinu jejich další taxonomii a uvedu metody

rozvoje jednotlivých pohybových schopností.

3.1.1. Silové schopnosti

Silová schopnost je základní schopností, bez které se nemohou ostatní motorické

schopnosti projevit. Základní charakteristikou silových schopností je předpoklad

překonávat vnější odpor podle zadaného pohybového úkolu. Silové schopnosti

rozdělujeme na dvě základní struktury - statické a dynamické silové schopnosti. Do

statických schopností patří jednorázový projev nebo vytrvalostní projev. Dynamická

složka se dělí na výbušnou, rychlostní nebo vytrvalostní silovou schopnost. Dynamický

silový projev je určován podle toho, zda je svalové napětí provázeno pohybem,

ideálním příkladem je rytmické střídání kontrakce a relaxace. Výsledkem svalového

úsilí může být koncentrická kontrakce, to znamená, že se sval zkracuje aktivně proti

odporu (přechod ze svisu do shybu), druhým svalovým úsilím je excentrická kontrakce,

která znamená, že je sval protahován pasivně vnější silou (přechod ze shybu do svisu).
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Příkladem dynamického silové schopnosti je test využitý v této diplomové práci, skok

daleký odrazem snožmo z místa. Protikladem dynamického silového projevu, kde svaly

konají mechanickou práci, je statický silový projev, kde se mechanická práce

neobjevuje. Statický silový projev je tedy charakterizován výdrží v zátěži s minimální

změnou svalového úsilí (Kouba 1995, s 19-21).

Statickou sílu jsem testoval v praktické části této diplomové práce, konkrétně

výdrží ve shybu nadhmatem na dosažné hrazdě. Žáci při tomto testování neměnili

konstantní délku svalu během svalového napětí, tento pohybový projev nazýváme

izometrickou pohybovou činností. Oproti tomu kinetická pohybová činnost se vztahuje

k vnitřnímu svalovému úsilí.

Biologická podmíněnost silových schopností je předurčována převládajícími

typy svalových vláken. Rozlišujeme dva základní typy vláken, červená – pomalá –

oxidativní a bílá – rychlá – glykolytická. Červená svalová vlákna oxidativní umožnují

pohybovou činnost o nízké dlouhotrvající aerobní intenzitě. Bílá svalová vlákna

podmiňují pohybovou činnost s maximální intenzitou v krátkodobém časovém úseku,

maximálně do tří minut. Poměr bílých a červených svalových vláken je dán geneticky.

Při rozvoji statické a výbušné síly jsou uplatněna hlavně bílá svalová vlákna (Máček

in Kouba 1995, s. 20).

Metody rozvoje silových schopností

Při volbě rozvoje silových schopností u dětí staršího školního věku musíme

respektovat mnoho faktorů: věk (biologický, kalendářní), pohlaví, úroveň pohybové

zdatnosti, zdravotní stav žáka, únavu, délku, interval a charakter odpočinku a další.

Z metodického hlediska je potřeba dodržovat obecné zásady:

- intenzivní rozcvičení a dokonalé zahřátí organismu

- zaměřujeme se na posilování velkých svalových skupin


[…]


pohybových schopnostech k neurotičnosti, kromě pohybové docility. Žáci, kteří měli

nejlepší výkony v motorických testech, měli zároveň mnohem nižší hodnoty

neuroticismu než žáci s vysokou hodnotou neuroticismu. Lze tedy předpokládat, že se

tento vztah mezi neuroticismem a motorickými schopnostmi a dovednostmi projevuje

ve všech testovaných oblastech u stejných žáků. Jedním z možných důvodů je
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vyplavování hormonu – endorfínu u pravidelně sportujících žáků. Avšak pokládám za

důležité zmínit, že sportovci na vrcholové úrovni, kteří jsou pod psychickým tlakem,

jsou dle mnohých výzkumů neurotičtí více. Ovšem žáci staršího školního věku, kteří

sportují rekreačně a pro vlastní uspokojení základní potřeby pohybu se

s výrazným psychickým tlakem zřídkakdy setkávají. Dalším zdůvodněním může být

opak. Že skutečně jedinci, kteří mají vrozené dispozice k neuroticismu, nejsou schopni

natolik řídit své neurofyziologické reakce k tomu, aby dosáhli dobrých výsledků

u motorických (zejména koordinačních) cvičení. Neurotičtí žáci také měli největší

potíže s koordinačním testem. Podle vlastních zkušeností z praxe tělesné výchovy, vím,

že žáci více neurotičtí, se nedokáží na daný pohybový úkol plně koncentrovat, takže ho

nedokáží ani přesně zrealizovat. Vzhledem k tomu, že již znám vymezení neuroticismu,

tak si myslím, že tito žáci se více než na pohybový úkon soustředí na své vlastní

prožívání.

Ve srovnání neuroticismu k závislosti na školní třídě vyšlo, že žáci, kteří nejsou

neurotičtí, jsou mnohem více závislí na školní třídě než žáci, kteří jsou neurotičtí.

Neurotičtí žáci se s sociální skupinou školní třídy příliš emocionálně neidentifikují.

Příčinami může být strach z možného emocionálního poranění v podobě úzkosti, kterou

zvýšený neuroticismus vždy provází. Podařilo se tím identifikovat sociální úzkost.

Velmi zajímavě mi vyšlo srovnání testu docility ve srovnání s dominantním

a submisivním postavením žáka v třídním kolektivu. Nejlepší žáci v testu docility, mají

ve školní třídě dominantní postavení, naopak žáci s horšími výsledky v testu docility

mají ve třídě submisivní postavení. Vzhledem k tomu, že test docility je v jádru zaměřen

na pohybovou inteligenci, jejímž předpokladem je rychlost reagování a vysoká

schopnost motorické adaptability, což s mírou sociální dominance často souvisí. Je však

nutné upozornit na to, že žáci s dobrou úrovní motorické docility, dosahují i dobrých

školních výsledků – kognitivní inteligence. Velmi podobně jako test docility vyšel vztah

časoprostorové koordinační schopnosti k dominanci a submisi. Žáci, kteří tento test

motorický test zvládali nejlépe, mají nejlepší předpoklady k úspěšnosti ve sportovních

hrách, tento poznatek hodnotím na základě znalosti jejich herního projevu a výsledků

testu. Tito žáci se dokáží rychle učit nové pohyby a mají výbornou schopnost adaptace.

Naopak všechny měřené silové schopnosti nemají žádnou závislost na dominantním

a submisivním postavením žáka v třídním kolektivu.

Srovnání všech motorických testů k závislosti a nezávislosti na třídním kolektivu
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se ani částečně nepotvrdila. Takže v tomto případě tento vztah nemá žádný vliv.

Poslední testovanou oblastí byla docilita – pohybová inteligence, která byla srovnávána

s tím, zda se žáci považují za přátelské, či nepřátelské ke svému sociálnímu kolektivu.

Z analýzy vyšlo, že je tento vztah významný. Domnívám se, že se v tomto ohledu může

jednat o psychomotoriku komunikace. Žáci s vyšší pohybovou inteligencí mohou lépe

odhadovat význam mimických projevů ostatních spolužáků.

Výsledky analýzy diplomové práce mě velmi potěšily, protože se potvrdila moje

původní myšlenka o významnosti vztahu sociální lability k motorickým schopnostem

a dovednostem. Závěrem bych chtěl připomenout, že již v ranném dětství je

provozování pohybových činností nesmírně důležité, ať už z pohledu fyzického zdraví

dítěte, tak i z hlediska jeho psychického i sociálního vývoje.

.
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10 Souhrn

Práce se zabývá vztahem mezi motorickými schopnostmi, psychickou labilitou

a sociálními aspekty v kolektivu žáků druhého stupně základní školy. Je rozdělena na

teoretický a praktický oddíl. V teoretické části jsou charakterizovány motorické

schopnosti, dovednosti, metody rozvoje a jejich diagnostika, také je zde

charakterizováno období adolescence, neuroticismus, sociální aspekty v kolektivu

spolužáků. Praktická část je koncipována jako výzkumné šetření vztahu mezi

motorickými schopnosti, psychickou labilitou a sociálním aspekty u žáků 2. stupně ZŠ.

K měření byly využity motorické testy, Eysenkův dotazník B-J.E.P.I a obrázková

projektivní metoda. Získaná data byla statisticky vyhodnocována.
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Summary

The work deals with the relationship between motor skills, mental instability and social

aspects in a group of pupils second grade elementary school. It is divided into

theoretical and practical section. In the theoretical part are characterized motor abilities,

skills, methods development and diagnostics, there is also characterized adolescence,

neuroticism, social aspects and the group of classmates. The practical part is conceived

as a research investigation of the relationship between motor skills, mental instability

and social aspects for students sekond grade elementary school. The measurements were

used motor tests, Eysenkův questionnaire BJ.EPI and the picture projective method. The

data were statistically analyzed.
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