ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PSYCHOLOGIE

OPONETSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/14

Jméno studenta: **Bc. Jiří MONHART**

Studijní obor: **Učitelství pro 2.stupeň ZŠ (TV-Z)**

Téma diplomové práce: **Vztah mezi úrovní motorických schopností a psychickou labilitou v sociálním kontextu u žáků 2.stupně základní školy.**

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: **Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: **(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PSYCHOLOGIE

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji stupeň klasifikace:

v ý b o r n ě

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce má zajímavé a originální téma. Čítá 66 stran textu, který je vhodně doplněn obrázky, grafy a přehlednými tabulkami. Teoretická a praktická část jsou vyvážené. V teoretické části poněkud považují za nadbytečné informace o rozvoji pohybových schopností a energetickém hrazení při zátěži. Ostatní kapitoly jsou relevantní. Práce si klade poměrně rozsáhlý cíl -zmapovat vzájemné vztahy mezi úrovní *motorických schopností, neurotičnosti a sociální pozicí ve školním kolektivu žáků na 2. st. ZŠ.* Z tohoto cíle vyplývají 4 vědecké otázky. Škoda, že nebyly stanoveny hypotézy. K statistickému zpracování byl použit Spearmanův koeficient pořadové korelace, t-test a F-test. Výsledky jsou přehledně interpretovány, doplněny kontingenčními grafy a potřebným výkladem. Některá zjištěná fakta jsou velmi zajímavá.

Po formální stránce je práce zpracována velmi pečlivě. Rovněž grafická stránka má vysokou úroveň.

Doplňující dotazy:

1. Odpovídá vyšší neuroticismus u děvčat než u chlapců ve Vašem výběru vyššímu neuroticismu dívek a žen v reprezentativním výběru ?
2. Odpovídají zjištěná fakta, která posuzují sociální status ve třídě, Vaším empirickým předpokladům?

V Plzni, dne 4.5.2014

.....

podpis oponenta práce